

SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE VALOR COM SUPRESSÃO

MODALIDADE DA LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA PÚBLICA		Nº DA LICITAÇÃO 00001/2019	DATA LICITAÇÃO 09/10/2019	Nº CONTRATO 00092/2019-SEDUC	DATA ASSINATURA 14/11/2019	VALOR DO CONTRATO 2.984.726,80				
CONTRATADA TECCOL ENGENHARIA LTDA.					C.N.P.J. 15.586.696/0001-57	INSC. ESTADUAL 27.058.296-7				
ENDEREÇO RUA ENGENHEIRO MARCONDES FERRAZ, Nº 252, JARDINS						INSC. MUNICIPAL 018.072-0				
OBJETO REFORMA E ADEQUAÇÃO DO GINÁSIO DE ESPORTE CONSTÂNCIO VIEIRA - 1ª ETAPA, EM ARACAJU/SE. VL/VENDA R\$ 3.384.248,78 VL/CUSTO R\$ 2.745.396,10.										
SEQ	TIPO DE ADITIVO	VLR ANTERIOR DO CONTRATO	VLR DE SERVIÇO ACRESCIDO	VLR DE SERVIÇO SUPRIMIDO	VLR FINANCEIRO DO ADITIVO	VLR PREVISTO DO CONTRATO				
03	Aditivo de Preço	2.984.726,80	982.249,77 (32,91%)	575.956,36	406.293,41	3.391.020,21				
JUSTIFICATIVA Segue justificativa anexo										
01 - SERVIÇOS GERAIS DO EMPREENDIMENTO										
01	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA				0,00		155.458,27	+0,00	155.458,27	
01.001	Equipe Dirigente		un	1,00	+0,00	1,00	139.636,29	139.636,29	+0,00	139.636,29
01.002	Manutenção do Canteiro		un	1,00	+0,00	1,00	8.580,73	8.580,73	+0,00	8.580,73
01.003	Equipamentos de Apoio à Produção		un	1,00	+0,00	1,00	7.241,25	7.241,25	+0,00	7.241,25
02	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO				0,00		1.503,32	+0,00	1.503,32	
02.001	Transporte comercial com caminhão carroceria 9 t, rodovia pavimentada		txkm	2.548,00	+0,00	2.548,00	0,59	1.503,32	+0,00	1.503,32
03	INSTALAÇÃO DO CANTEIRO				0,00		40.309,20	-1.017,37	39.291,83	
03.001	Licença para construção (alvará P. M. Aracaju (0,5%))		un	1,00	+0,00	1,00	13.765,50	13.765,50	+0,00	13.765,50
03.002	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada		m2	54,00	+0,00	54,00	308,11	16.637,94	+0,00	16.637,94
03.003	Placa de obra em lona com impressão digital 1,50 x 2,00		un	2,00	-2,00	0,00	430,43	860,86	-860,86	0,00



Companhia Estadual de Habitação e Obras Públicas

Av. Adélia Franco, 3035, D.I.A. - Tel. (79) 2107-4000 - Fax: (79) 2107-4019 - CEP. 49027-010 - Aracaju/SE - CNPJ. 13.006.572/0001-20

SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE VALOR COM SUPRESSÃO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
	m, inclusive estrutura em metalon 20 x 20cm e escoramento, instalada								
03.004	Placa de obra em lona com impressão digital 0,90 x 1,20 m, inclusive estrutura em metalon 20 x 20cm e escoramento, instalada	un	1,00	-1,00	0,00	156,51	156,51	-156,51	0,00
03.005	Barracão para Obras de Médio Porte Reaproveitamento 2 vazes	m2	48,84	+0,00	48,84	181,99	8.888,39	+0,00	8.888,39
04	FRETE DOS AGREGADOS				0,00		10.478,99	+0,00	10.478,99
04.001	FRETE DA AREIA FINA (DMT = 20 KM)				0,00		2.155,80	+0,00	2.155,80
04.001.001	Transporte comercial com caminhão basculante de 10m³, e m rodovia pavimentada (densidade=1,5t/m³)	tkm	3.593,00	+0,00	3.593,00	0,60	2.155,80	+0,00	2.155,80
04.002	FRETE DAS AREIAS MÉDIA E GROSSA (DMT = 35 KM)				0,00		7.915,36	+0,00	7.915,36
04.002.001	Transporte comercial com caminhão basculante de 10m³, e m rodovia pavimentada (densidade=1,5t/m³)	tkm	13.192,27	+0,00	13.192,27	0,60	7.915,36	+0,00	7.915,36
04.003	FRETE DA BRITA (DMT = 60 KM)				0,00		203,44	+0,00	203,44
04.003.001	Transporte comercial de brita	m3xkm	271,25	+0,00	271,25	0,75	203,44	+0,00	203,44
04.004	FRETE DA PEDRA DE MÃO (DMT=60 KM)				0,00		204,39	+0,00	204,39
04.004.001	Transporte comercial com caminhão basculante de 10m³, e m rodovia pavimentada (densidade=1,5t/m³)	tkm	340,65	+0,00	340,65	0,60	204,39	+0,00	204,39
05	DIVERSOS				0,00		5.236,69	+0,00	5.236,69
05.001	Marco Inaugural H=1,81m, base 1,20 x 0,75 cm - GOVERNO DE SERGIPE 2019 - PRÉ-FABRICADA COM FORMA METÁLICA	un	1,00	+0,00	1,00	5.236,69	5.236,69	+0,00	5.236,69
TOTAIS DA PLANILHA: TOTAL ANTERIOR:			212.986,47	TOTAL ACRESCIDO:	+0,00	TOTAL SUPRIMIDO:	-1.017,37	TOTAL ATUAL:	211.969,10
02 - REFORMA/ADEQUAÇÃO DO GINÁSIO									
01	INTERVENÇÕES NO GINÁSIO (CONST, CIVIL)				0,00		1.464.209,18	345.412,63	2.118.796,55
01.001	DEMOLIÇÕES/RETIRADAS				0,00		56.692,46	+25.686,76	82.379,22
01.001.001	Remoção de estrutura metálica chumbada em concreto (ala mbrado, guarda-corpo)	m²	260,87	+0,00	260,87	45,68	11.916,54	+0,00	11.916,54
01.001.002	Remoção de impermeabilização com manta asfáltica	m2	5.010,09	+0,00	5.010,09	5,95	29.810,04	+0,00	29.810,04
01.001.003	Carga mecânica de material de 3ª categoria	m3	162,83	+0,00	162,83	3,74	608,98	+0,00	608,98
01.001.004	Transporte comercial com caminhão basculante de 10m³, e m rodovia pavimentada (densidade=1,5t/m³)	tkm	9.769,80	+15.484,04	25.253,84	0,60	5.861,88	+9.290,42	15.152,30
01.001.005	Descarte de resíduos da construção civil em área licenciada	t	244,25	+471,43	715,68	34,78	8.495,02	+16.396,34	24.891,36
01.002	COBERTURA/IMPERMEABILIZAÇÃO (parte a recuperar do teto geral + lajes da circulação externa)				0,00		553.898,78	+23.356,90	577.255,68
01.002.001	Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço t4, esp. média = 2,5cm	m2	4.347,41	+26,14	4.373,55	22,04	95.816,92	+576,13	96.393,05
01.002.002	Impermeabilização de superfície com manta asfáltica, um a camada, inclusive aplicação de primer asfáltico, e=3m. af 06/2018	m2	4.347,41	+26,14	4.373,55	73,41	319.143,37	+1.918,94	321.062,31
01.002.003	Impermeabilização - Proteção mecânica de superfície com argamassa cimento e areia, traço 1:3	m3	108,69	+0,00	108,69	615,21	66.867,17	+0,00	66.867,17
01.002.004	Impermeabilização c/ manta asfáltica aluminizada 3mm, e estruturada com não-tecido de poliéster, inclusive aplicação de 1 demão de primer	m2	657,42	+0,00	657,42	79,88	52.514,71	+0,00	52.514,71
01.002.005	Impermeabilização flexível, base acrílica, tipo Igolfe x Branco Sika ou similar, p/lajes, calhas, varandas, terraços e coberturas de reservatórios	m2	366,16	+0,00	366,16	53,41	19.556,61	+0,00	19.556,61
01.002.006	Aplicação de 01 demão de Adesivo Bianco	m2	0,00	+4.373,55	4.373,55	4,77	0,00	+20.861,83	20.861,83
01.003	INTERVENÇÃO PISO E ÁREA DA QUADRA (rampas e escadas nov				0,00		59.717,31	-26.847,56	32.869,75



SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE VALOR COM SUPRESSÃO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
	as)								
01.003.001	Demolição de concreto manualmente	m3	2,41	+0,00	2,41	224,20	540,32	+0,00	540,32
01.003.002	Demolição manual de piso em concreto simples e/ou cimentado	m2	45,00	+197,63	242,63	22,44	1.009,80	+4.434,82	5.444,62
01.003.003	Coleta e carga manuais de entulho	m3	8,98	+0,00	8,98	15,19	136,41	+0,00	136,41
01.003.004	Transporte comercial com caminhão basculante de 10m³, e m rodovia pavimentada (densidade=1,5t/m³)	tkm	538,87	+0,00	538,87	0,60	323,32	+0,00	323,32
01.003.005	Descarte de resíduos da construção civil em área licenciada	t	13,47	+0,00	13,47	34,78	468,49	+0,00	468,49
01.003.006	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3	7,56	+29,70	37,26	45,68	345,34	+1.356,70	1.702,04
01.003.007	Concreto simples fabricado na obra, fck=15 mpa, lançado e adensado	m3	0,63	+7,04	7,67	439,63	276,97	+3.095,00	3.371,97
01.003.008	Concreto simples usinado fck=25mpa, bombeado, lançado e adensado na infraestrutura	m3	1,89	+0,00	1,89	304,73	575,94	+0,00	575,94
01.003.009	Forma plana para fundações, em tábuas de pinho, 04 usos	m2	3,78	+0,00	3,78	67,41	254,81	+0,00	254,81
01.003.010	Forma plana para estruturas, em compensado resinado de 12mm, 04 usos, inclusive escoramento - Revisada 07.2015	m2	206,64	-206,64	0,00	52,35	10.817,60	-10.817,60	0,00
01.003.011	Concreto simples usinado fck=25mpa, bombeado, lançado e adensado em superestrutura	m3	21,56	+0,00	21,56	321,66	6.934,99	+0,00	6.934,99
01.003.012	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações	kg	1.888,70	-1.827,31	61,39	8,53	16.110,61	-15.586,95	523,66
01.003.013	Aço CA - 60 Ø 4,2 a 9,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações	kg	266,64	-208,47	58,17	8,10	2.159,78	-1.688,61	471,17
01.003.014	Fornecimento e instalação de tela aço soldada nervurada CA-60, Q-92, malha 15x15cm, ferro 4.2mm (1.48 kg/m2), painel 2,45x6,0m, Telcon ou similar	m2	54,00	+30,86	84,86	18,75	1.012,50	+578,63	1.591,13
01.003.015	Furo em concreto com broca de vídea, utilizando martelo elétrico (diâmetro: 1/2 " / profundidade: 15 cm)	un	408,00	-408,00	0,00	18,64	7.605,12	-7.605,12	0,00
01.003.016	Adesivo compound vedacit ou similar	kg	14,69	-14,69	0,00	87,88	1.290,96	-1.290,96	0,00
01.003.017	Aterro com areia fina, compactado mecanicamente, inclusive aquisição em depósito de material, exclusive transporte	m3	81,20	+0,00	81,20	99,76	8.100,51	+0,00	8.100,51
01.003.018	Piso alta resistencia, e=10mm, aplicado em degraus de e scada (piso e espelho), polido até o esmeril 400	m	34,20	+38,30	72,50	14,55	497,61	+557,27	1.054,88
01.003.019	Rodapé alta resistência, h = 10 cm	m	82,16	+7,80	89,96	15,29	1.256,23	+119,26	1.375,49
01.004	INTERVENÇÃO RECUPERAÇÃO ESTRUTURAL E TERMOACUSTICA DA COBERTURA				0,00		..207.624,45	149.427,87	1.058.196,58
01.004.001	Remoção e limpeza do Isolamento acústico com aplicação de celulose com uma superfície uniforme, pé direito > 6,00m, ?incluso aluguel de plataforma e expurgo	m2	3.811,20	+0,00	3.811,20	59,75	227.719,20	+0,00	227.719,20
01.004.002	Isolamento acústico com aplicação de celulose com uma superfície uniforme, monolítica, que não possui juntas ou emendas, esp = 25mm, densidade = 60kg/m3, pé direito > 6,00m, incluso aluguel de plataforma.	m2	3.811,20	+0,00	3.811,20	115,55	440.384,16	+0,00	440.384,16
01.004.003	Demarcação e definição da área de reparo de estruturas utilizando disco de corte diamantado	m	3.048,96	-1.049,31	1.999,65	30,76	93.786,01	-32.276,78	61.509,23
01.004.004	Preparo de substrato por escarificação manual (corte de concreto) até 3,0cm de profundidade	m²	762,24	-262,29	499,95	230,64	175.803,03	-60.494,57	115.308,46
01.004.005	Limpeza de superfícies com jato de alta pressão de ar e água	m2	762,24	-262,29	499,95	1,64	1.250,07	-430,16	819,91



SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE VALOR COM SUPRESSÃO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
01.004.006	Passivação de armadura com primer à base de zinco	m²	762,24	-262,29	499,95	105,09	80.103,80	-27.564,06	52.539,74
01.004.007	Fornecimento e instalação de tela aço soldada nervurada CA-60, Q-92, malha 15x15cm, ferro 4.2mm (1.48 kg/m²), p ainel 2,45x6,0m, Telcon ou similar	m2	762,24	-762,24	0,00	18,75	14.292,00	-14.292,00	0,00
01.004.008	Ponte de aderência com adesivo base acrílica	m²	762,24	-262,29	499,95	15,41	11.746,12	-4.041,89	7.704,23
01.004.009	Reparo estrutural de estruturas de concreto com argamas sa polimerica de alto desempenho, e=2 cm	m2	762,24	-262,29	499,95	213,24	162.540,06	-55.930,72	106.609,34
01.004.010	Aluguel de plataforma articulada a diesel, alcance hori zontal = 7,70m, altura de trabalho = 15,60m e capacidade e de carga = 227kg, modelo Z-42/25 RT 4x4, da Genie ou similar	mês	0,00	+1,00	1,00	4.600,46	0,00	+4.600,46	4.600,46
01.004.011	Projeto Estrutural de recuperação Estrutural com refors os	m2	0,00	+4.886,99	4.886,99	8,39	0,00	+41.001,85	41.001,85
01.005	INTERVENÇÃO REPARO ESTRUTURAL (PILARES/VIGAS/CORTINAS)				0,00		41.669,58	-2.094,00	39.575,58
01.005.001	Demarcação e definição da area de reparo de estruturas utilizando disco de corte diamantado	m	100,00	+0,00	100,00	30,76	3.076,00	+0,00	3.076,00
01.005.002	Preparo de substrato por escarificação manual (corte de concreto) até 3,0cm de profundidade	m²	50,00	+0,00	50,00	230,64	11.532,00	+0,00	11.532,00
01.005.003	Passivação de armadura com primer à base de zinco	m²	50,00	+0,00	50,00	105,09	5.254,50	+0,00	5.254,50
01.005.004	Ponte de aderência com adesivo base acrílica	m²	50,00	+0,00	50,00	15,41	770,50	+0,00	770,50
01.005.005	Microconcreto fluido	m³	1,50	+0,00	1,50	2.993,61	4.490,42	+0,00	4.490,42
01.005.006	Ponte de aderência com adesivo base epoxi	m²	20,00	+0,00	20,00	72,18	1.443,60	+0,00	1.443,60
01.005.007	Aplicação de Tela Fix largura 15cm, em encontros de Alv enarias com Vigas	m	36,00	+0,00	36,00	15,93	573,48	+0,00	573,48
01.005.008	Restauro - Injeção de resina epoxi	m	36,00	+0,00	36,00	298,03	10.729,08	+0,00	10.729,08
01.005.009	Forma plana para estruturas, em compensado resinado de 12mm, 04 usos, inclusive escoramento - Revisada 07.2015	m2	40,00	-40,00	0,00	52,35	2.094,00	-2.094,00	0,00
01.005.010	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocacao de ferragens nas formas, para supe restruturas e fundações	kg	200,00	+0,00	200,00	8,53	1.706,00	+0,00	1.706,00
01.006	ESQUADRIAS				0,00		12.372,13	+8.768,38	21.140,51
01.006.001	METÁLICAS				0,00		12.372,13	+8.768,38	21.140,51
01.006.001.0	Porta corta fogo, de abrir, 02 folhas, em chapa de aço galvanizado n°24, batente em chapa n°18, classe 90, iso lante em manta cerâmica incombustível e=5cm, dobradiças tipo helicoidal em aço 1010/1020, e fechadura reversive l sem chave	m2	12,60	+11,78	24,38	538,38	6.783,59	+6.342,12	13.125,71
01.006.001.0	Barra antipânico simples sem chave para uma porta ref. MH2585 ou similar	Un	4,00	+6,00	10,00	801,48	3.205,92	+4.808,88	8.014,80
01.006.001.0	Portão em tubo de aço galvanizado com quadro de DN 1", e verticais de DN 1/2"	m2	12,15	-12,15	0,00	196,10	2.382,62	-2.382,62	0,00
01.007	PINTURA				0,00		1.548,36	+0,00	1.548,36
01.007.001	ESQUADRIAS METÁLICAS				0,00		1.548,36	+0,00	1.548,36
01.007.001.0	Pintura de proteção com aplicação de 01 demão de tinta Super Galvite (Sherwin Williams ou similar), inclusive lixamento	m2	49,50	+0,00	49,50	8,98	444,51	+0,00	444,51
01.007.001.0	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de esm alte ou óleo sobre superfícies metálicas, exclusive lix amento	m2	49,50	+0,00	49,50	22,30	1.103,85	+0,00	1.103,85
01.008	DIVERSOS				0,00		29.393,66	+10.234,55	39.628,21
01.008.001	Chapa em fibra vidro 4mm	m2	30,00	+50,31	80,31	256,41	7.692,30	+12.899,99	20.592,29



SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE VALOR COM SUPRESSÃO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
01.008.002	Domus em fibra de vidro	m2	32,67	+0,00	32,67	392,95	12.837,68	+0,00	12.837,68
01.008.003	Vidro aramado, espessura 7mm	m2	28,00	-8,42	19,58	316,56	8.863,68	-2.665,44	6.198,24
01.009	ACESSIBILIDADE/GUARDA-CORPOS				0,00		501.292,45	235.089,79	266.202,66
01.009.001	Complemento Guarda Corpo Simples em tubo ferro galvanizado, h=1,10m(2.1/2") e h=0,87m(0,47m(1.1/2")), com barras verticais a cada 1,50m(1.1/2") soldadas sobre a existente(Obra Ginásio Constâncio Vieira - Aracaju/SE)	m	243,46	+0,00	243,46	149,04	36.285,28	+0,00	36.285,28
01.009.002	Corrimão central de arquibancada tipo U (invertido) em tubo ferro galvanizado, alt=0,92m, com barras verticais 22cm entre elas de 1.1/2"	un	194,00	+50,00	244,00	130,16	25.251,04	+6.508,00	31.759,04
01.009.003	Guarda-corpo tubo ferro galvanizado, alt=0,70m, com barras verticais de 1.1/2" a cada 2,0m e barras horizontais inferior, intermediária e superior de 1.1/2"	m	1.576,20	-1.576,20	0,00	181,51	286.096,06	286.096,06	0,00
01.009.004	Guarda Corpo e Corrimão em tubo ferro galvanizado, alt=1,10m, com barras verticais a cada 11cm(3/4") e barras horizontais (superior, intermediárias (duas) e inferior) de 1.1/2", inclusive curva de aço	m	77,50	-60,09	17,41	262,51	20.344,53	-15.774,23	4.570,30
01.009.005	Corrimão duplo central em tubo de ferro galvanizado 1 1/2", com chumbadores para fixação no piso	m	25,00	+71,25	96,25	225,80	5.645,00	+16.088,25	21.733,25
01.009.006	Corrimão duplo em tubo de ferro galvanizado 1 1/2", com chumbadores para fixação em alvenaria	m	32,93	+40,37	73,30	104,66	3.446,45	+4.225,12	7.671,57
01.009.007	Guarda Corpo Simples em tubo ferro galvanizado, alt=1,10m, com barras verticais a cada 11cm(3/4") e barras horizontais (quadro) de 1.1/2"	m	28,75	+9,31	38,06	211,55	6.082,06	+1.969,53	8.051,59
01.009.008	Piso tátil direcional e de alerta, em concreto colorido, p/deficientes visuais, dimensões 30x30cm, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base	m2	105,37	-57,89	47,48	83,21	8.767,84	-4.817,03	3.950,81
01.009.009	Regularização de base para revest. de pisos com arg. tr aço t4, esp. média = 2,5cm	m2	105,37	-57,89	47,48	22,04	2.322,35	-1.275,90	1.046,45
01.009.010	Mapa tátil em acrílico medindo 70 x 50cm, com suporte e m chapa em ferro 1" e tubo de ferro galvanizado ø=4", pintados e placa em granito cinza andorinha	un	1,00	+0,00	1,00	2.338,45	2.338,45	+0,00	2.338,45
01.009.011	Pintura de proteção com aplicação de 01 demão de tinta Super Galvite (Sherwin Williams ou similar), inclusive lixamento	m2	1.373,10	+0,00	1.373,10	8,98	12.330,44	+0,00	12.330,44
01.009.012	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de esmalte ou óleo sobre superfícies metálicas, exclusive lixamento	m2	1.373,10	+0,00	1.373,10	22,30	30.620,13	+0,00	30.620,13
01.009.013	Fita auto adesiva fotoluminescente "9m" l=5,0cm ou similar	m	102,80	+0,00	102,80	44,43	4.567,40	+0,00	4.567,40
01.009.014	Complementação em concreto na arquibancada para implantação do guarda-corpo antiesmagamento				0,00		57.195,42	+44.082,53	101.277,95
01.009.014.0	Serviço de furo em concreto armado com esp=8mm	un	2.102,00	+0,00	2.102,00	2,96	6.221,92	+0,00	6.221,92
01.009.014.0	Adesivo compound vedacit ou similar	kg	47,90	+0,00	47,90	87,88	4.209,45	+0,00	4.209,45
01.009.014.0	Aço CA - 60 Ø 4,2 a 9,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações	kg	1.232,17	-183,66	1.048,51	8,10	9.980,58	-1.487,65	8.492,93
01.009.014.0	Forma plana para estruturas, em compensado resinado de 12mm, 04 usos, inclusive escoramento - Revisada 07.2015	m2	315,24	+5,27	320,51	52,35	16.502,81	+275,88	16.778,69
01.009.014.0	Concreto simples usinado fck=25mpa, bombeado, lançado e adensado em superestrutura	m3	63,05	-37,41	25,64	321,66	20.280,66	-12.033,30	8.247,36
01.009.014.0	Piso tátil direcional e/ou alerta, em borracha, p/deficientes visuais, dimensões 25x25cm, aplicado, rejuntado,	m2	0,00	+49,81	49,81	240,24	0,00	+11.966,35	11.966,35



SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE VALOR COM SUPRESSÃO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
	exclusive regularização de base								
01.009.014.	Fornecimento e assentamento de placa de EPS 0,12 x 0,18 cm com cola, inclusive corte das placas	m	0,00	+1.602,55	1.602,55	23,71	0,00	+37.996,46	37.996,46
01.009.014.	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	0,00	+320,51	320,51	5,53	0,00	+1.772,42	1.772,42
01.009.014.	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm	m2	0,00	+192,31	192,31	29,08	0,00	+5.592,37	5.592,37
02	SERVIÇOS COMPLEMENTARES				0,00		0,00	-724.419,13	724.419,13
02.001	DEMOLIÇÃO/RETIRADAS				0,00		0,00	+70.231,30	70.231,30
02.001.001	Remoção de forro de gesso, de forma manual, sem reaproveitamento. af 12/2017	m2	0,00	+18,73	18,73	3,47	0,00	+64,99	64,99
02.001.002	Remoção de forros de drywall, pvc e fibromineral, de forma manual, sem reaproveitamento. af 12/2017	m2	0,00	+431,28	431,28	1,25	0,00	+539,10	539,10
02.001.003	Demolição de alvenaria de bloco cerâmico e=0,09m - revista	m3	0,00	+33,56	33,56	23,37	0,00	+784,30	784,30
02.001.004	Demolição de concreto manualmente	m3	0,00	+9,46	9,46	224,20	0,00	+2.120,93	2.120,93
02.001.005	Demolição manual de piso em concreto simples e/ou cimentado	m2	0,00	+479,06	479,06	22,44	0,00	+10.750,11	10.750,11
02.001.006	Remoção de esquadria metálica, com ou sem reaproveitamento	m2	0,00	+10,40	10,40	14,50	0,00	+150,80	150,80
02.001.007	Remoção de esquadria de madeira, com ou sem batente	m2	0,00	+165,57	165,57	12,42	0,00	+2.056,38	2.056,38
02.001.008	Carga mecânica de material de 3ª categoria	m3	0,00	+258,36	258,36	3,74	0,00	+966,27	966,27
02.001.009	Transporte comercial com caminhão basculante de 10m³, e m rodovia pavimentada (densidade=1,5t/m³)	tkm	0,00	+15.501,54	15.501,54	0,60	0,00	+9.300,92	9.300,92
02.001.010	Descarte de resíduos da construção civil em área licenciada	t	0,00	+387,54	387,54	34,78	0,00	+13.478,64	13.478,64
02.001.011	Demolição de revestimento cerâmico ou azulejo	m2	0,00	+1.344,36	1.344,36	15,57	0,00	+20.931,69	20.931,69
02.001.012	Demolição de piso cerâmico ou ladrilho	m2	0,00	+838,30	838,30	10,84	0,00	+9.087,17	9.087,17
02.002	FUNDAÇÃO PAREDES NOVAS/RAMPAS				0,00		0,00	+31.184,97	31.184,97
02.002.001	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3	0,00	+30,24	30,24	45,68	0,00	+1.381,36	1.381,36
02.002.002	Concreto simples fabricado na obra, fck=15 mpa, lançado e adensado	m3	0,00	+13,05	13,05	439,63	0,00	+5.737,17	5.737,17
02.002.003	Concreto simples usinado fck=25mpa, bombeado, lançado e adensado na infraestrutura	m3	0,00	+11,29	11,29	304,73	0,00	+3.440,40	3.440,40
02.002.004	Forma plana para fundações, em tábuas de pinho, 04 usos	m2	0,00	+39,48	39,48	67,41	0,00	+2.661,35	2.661,35
02.002.005	Forma plana para pilares, em compensado resinado de 12mm, 03 usos, inclusive escoramento	m2	0,00	+99,42	99,42	68,22	0,00	+6.782,43	6.782,43
02.002.006	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para suportes e fundações	kg	0,00	+1.044,00	1.044,00	8,53	0,00	+8.905,32	8.905,32
02.002.007	Carga manual de material de 3ª categoria	m3	0,00	+3,64	3,64	15,19	0,00	+55,29	55,29
02.002.008	Carga manual de material de 1ª categoria	m3	0,00	+39,31	39,31	8,25	0,00	+324,31	324,31
02.002.009	Transporte comercial com caminhão basculante de 10m³, e m rodovia pavimentada (densidade=1,5t/m³)	tkm	0,00	+1.397,70	1.397,70	0,60	0,00	+838,62	838,62
02.002.010	Espalhamento de material em bota fora, com utilização de esteiras de 165 hp	m3	0,00	+39,31	39,31	0,92	0,00	+36,17	36,17
02.002.011	Descarte de resíduos da construção civil em área licenciada	t	0,00	+5,46	5,46	34,78	0,00	+189,90	189,90
02.002.012	Camada impermeabilizadora, espessura = 8,0cm, c/ concreto fck = 15mpa	m²	0,00	+35,00	35,00	23,79	0,00	+832,65	832,65



SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE VALOR COM SUPRESSÃO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
02.003	ELEVAÇÕES				0,00		0,00	+32.393,13	32.393,13
02.003.001	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=2cm	m2	0,00	+281,82	281,82	37,45	0,00	+10.554,16	10.554,16
02.003.002	Divisória em granito cinza andorinha polido, e=2cm, inclusive montagem com ferragens - Rev 02	m2	0,00	+51,58	51,58	423,40	0,00	+21.838,97	21.838,97
02.004	REVESTIMENTOS				0,00		0,00	-110.950,25	110.950,25
02.004.001	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	0,00	+977,96	977,96	5,53	0,00	+5.408,12	5.408,12
02.004.002	Reboco ou emboço interno, de parede, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m2	0,00	+839,91	839,91	26,50	0,00	+22.257,62	22.257,62
02.004.003	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm	m2	0,00	+138,05	138,05	29,08	0,00	+4.014,49	4.014,49
02.004.004	Regularização de reboco interno, de parede, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 0,5 cm	m2	0,00	+926,24	926,24	8,18	0,00	+7.576,64	7.576,64
02.004.005	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 37 x 59 cm, Arielle, linha riviera, cor branca ou similar, PEI-3, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m2	0,00	+1.703,74	1.703,74	42,08	0,00	+71.693,38	71.693,38
02.005	PAVIMENTAÇÃO				0,00		0,00	+79.351,01	79.351,01
02.005.001	Camada impermeabilizadora, espessura = 8,0cm, c/ concreto fck = 15mpa	m²	0,00	+479,06	479,06	23,79	0,00	+11.396,84	11.396,84
02.005.002	Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço t4, esp. média = 2,5cm	m2	0,00	+479,06	479,06	22,04	0,00	+10.558,48	10.558,48
02.005.003	Piso alta resistência ou industrial de 12 mm, comum, cor cinza, juntas, sem polimento, inclusive argamassa de regularização,	m2	0,00	+479,06	479,06	50,68	0,00	+24.278,76	24.278,76
02.005.004	Polimento de piso de alta resistência (novo)	m2	0,00	+479,06	479,06	15,18	0,00	+7.272,13	7.272,13
02.005.005	Rodapé alta resistência, h = 10 cm	m	0,00	+91,08	91,08	15,29	0,00	+1.392,61	1.392,61
02.005.006	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 43 x 43 cm, Arielle, linha aruana, cor branca ou bege, ou similar, PEI-5, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m2	0,00	+551,39	551,39	40,50	0,00	+22.331,30	22.331,30
02.005.007	Soleira em granito cinza andorinha, l = 15 cm, e = 2 cm	m	0,00	+30,80	30,80	68,86	0,00	+2.120,89	2.120,89
02.006	ESQUADRIAS				0,00		0,00	+94.117,85	94.117,85
02.006.001	Revisão de esquadria de ferro	m2	0,00	+163,44	163,44	86,75	0,00	+14.178,42	14.178,42
02.006.002	Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-ôca, 0.60 x 2.10 m, inclusive batentes e ferragens (livre/ocupado)	un	0,00	+42,00	42,00	531,67	0,00	+22.330,14	22.330,14
02.006.003	Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-ôca, 0.70 x 2.10 m, inclusive batentes e ferragens	un	0,00	+2,00	2,00	475,11	0,00	+950,22	950,22
02.006.004	Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-ôca, 0.80 x 2.10 m, inclusive batente e ferragens	un	0,00	+23,00	23,00	475,11	0,00	+10.927,53	10.927,53
02.006.005	Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-ôca, 0.90 x 2.10 m, inclusive batentes e ferragens	un	0,00	+27,00	27,00	521,96	0,00	+14.092,92	14.092,92
02.006.006	Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-ôca, 0.90 x 2.10 m, para sanitário de deficiente físico (inclusive batente, ferragens, fechadura, suporte e chapa de alumínio e=1mm) - Rev 03	un	0,00	+26,00	26,00	901,81	0,00	+23.447,06	23.447,06
02.006.007	Fechadura (tarjeta) livre-ocupado p/divisória em mármore ou granito, ref. TG0819 - IMAB ou similar, inclusive batente com amortecedor ref. BT0830000 - IMAB ou similar e parafusos	un	0,00	+1,00	1,00	105,33	0,00	+105,33	105,33



SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE VALOR COM SUPRESSÃO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
02.006.008	Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-ôca, 1.00 x 2.10 m, inclusive batentes e ferragens	un	0,00	+10,00	10,00	543,74	0,00	+5.437,40	5.437,40
02.006.009	Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-ôca, 1,20x2,10m, duas folhas, com visor 40x50cm, inclusive batentes e ferragem, exclusive vidros	un	0,00	+1,00	1,00	907,59	0,00	+907,59	907,59
02.006.010	Bate maca de 800x150mm em chapa de aço inox 304, e=1,3m m, acabamento polido, dotado de 4 furos e parafusos inox auto-atarrachante	un	0,00	+4,00	4,00	50,87	0,00	+203,48	203,48
02.006.011	Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-ôca, 1.40 x 2.10 m, duas folhas, inclusive batentes e ferragens	un	0,00	+2,00	2,00	768,88	0,00	+1.537,76	1.537,76
02.007	PINTURA ESQUADRIAS				0,00		0,00	+25.673,05	25.673,05
02.007.001	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de esmalte ou óleo sobre superfícies metálicas, exclusive lixamento	m2	0,00	+163,44	163,44	22,30	0,00	+3.644,71	3.644,71
02.007.002	Pintura sobre superfícies de madeira com aplicação de 01 demão de fundo sintético nivelador, 01 demão de massa a óleo e 02 demãos de tinta esmalte	m2	0,00	+547,56	547,56	40,23	0,00	+22.028,34	22.028,34
02.008	PINTURA ARQUIBANCADAS				0,00		0,00	+47.054,28	47.054,28
02.008.001	Pntura p/ piso c/ aplicação de 2 demãos tinta novacor, cores cerâmica, concreto, verde ou azul - aplicação c/ rôlo - R1	m2	0,00	+3.151,66	3.151,66	12,29	0,00	+38.733,90	38.733,90
02.008.002	Preparo de superfície com lixamento de paredes e tetos	m2	0,00	+3.151,66	3.151,66	2,64	0,00	+8.320,38	8.320,38
02.009	PINTURA EXTERNA				0,00		0,00	+82.906,72	82.906,72
02.009.001	Pntura p/ piso c/ aplicação de 2 demãos tinta novacor, cores cerâmica, concreto, verde ou azul - aplicação c/ rôlo - R1	m2	0,00	+6.184,38	6.184,38	12,29	0,00	+76.006,03	76.006,03
02.009.002	Aluguel de plataforma articulada a diesel, alcance horizontal = 7,70m, altura de trabalho = 15,60m e capacidade de carga = 227kg, modelo Z-42/25 RT 4x4, da Genie ou similar	mês	0,00	+1,50	1,50	4.600,46	0,00	+6.900,69	6.900,69
02.010	REVISÃO DE INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS E SANITÁRIAS				0,00		0,00	+15.481,98	15.481,98
02.010.001	Remoção de válvula de descarga	un	0,00	+17,00	17,00	92,33	0,00	+1.569,61	1.569,61
02.010.002	Revisão de ponto de água tipo 1	un	0,00	+41,00	41,00	21,29	0,00	+872,89	872,89
02.010.003	Tube pvc rígido roscável d = 1 1/2"	m	0,00	+25,00	25,00	48,89	0,00	+1.222,25	1.222,25
02.010.004	Tê de 90° de pvc rígido roscável diâm = 1 1/2"	un	0,00	+12,00	12,00	29,53	0,00	+354,36	354,36
02.010.005	Joelho de 90° de pvc rígido roscável diâm = 1 1/2"	un	0,00	+12,00	12,00	21,30	0,00	+255,60	255,60
02.010.006	Acabamento para válvula hydra	un	0,00	+20,00	20,00	99,36	0,00	+1.987,20	1.987,20
02.010.007	Adaptador de pvc rígido soldável curto c/ bolsa e rosca p/ registro diâm = 50mm x 1 1/2"	un	0,00	+38,00	38,00	13,20	0,00	+501,60	501,60
02.010.008	Adaptador de pvc rígido soldável curto c/ bolsa e rosca p/ registro diâm = 20mm x 1/2"	un	0,00	+10,00	10,00	6,65	0,00	+66,50	66,50
02.010.009	Registro de pressão 1/2" c/canopla cromada, linha Standard C39 - ref 1416, Deca ou similar	un	0,00	+5,00	5,00	61,39	0,00	+306,95	306,95
02.010.010	Adaptador de pvc rígido soldável curto c/ bolsa e rosca p/ registro diâm = 40mm x 1 1/2"	un	0,00	+4,00	4,00	14,72	0,00	+58,88	58,88
02.010.011	Registro gaveta bruto, d = 40 mm (1 1/2") - ref.1502-B, Pn16, Deca ou similar	un	0,00	+2,00	2,00	100,80	0,00	+201,60	201,60
02.010.012	Adaptador de pvc rígido soldável curto c/ bolsa e rosca p/ registro diâm = 60mm x 2"	un	0,00	+12,00	12,00	18,93	0,00	+227,16	227,16
02.010.013	Registro gaveta bruto, d = 50 mm (2") - ref.1502-B, Pn16, Deca ou similar	un	0,00	+6,00	6,00	129,72	0,00	+778,32	778,32



SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE VALOR COM SUPRESSÃO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
02.010.014	Revisão de ponto de esgoto tipo 2 - Rev. 01	un	0,00	+80,00	80,00	60,12	0,00	+4.809,60	4.809,60
02.010.015	Conserto de caixa de inspeção sem demolição da existente	un	0,00	+6,00	6,00	111,48	0,00	+668,88	668,88
02.010.016	Limpeza de caixa de passagem ou de gordura	un	0,00	+21,00	21,00	6,88	0,00	+144,48	144,48
02.010.017	Desobstrução de ramais prediais de esgotos com varetas	un	0,00	+170,00	170,00	5,72	0,00	+972,40	972,40
02.010.018	Tubo de descida para válvula de descarga, inclusive joelho (tigre ou similar)	un	0,00	+12,00	12,00	22,79	0,00	+273,48	273,48
02.010.019	Grelha p/ralo em pvc, quadrada, 15x15cm, tigre ou similar	un	0,00	+12,00	12,00	6,01	0,00	+72,12	72,12
02.010.020	Caixa sifonada quadrada, com três entradas e uma saída, d = 100x100x50mm, ref. n° 63, branco, com grelha, Akros ou similar	un	0,00	+5,00	5,00	27,62	0,00	+138,10	138,10
02.011	TUBULAÇÕES E CONEXÕES HIDÁULICAS E SAMITÁRIAS				0,00		0,00	+27.507,74	27.507,74
02.011.001	Registro de pressão 1/2" c/canopla cromada, linha Standard C39 - ref 1416, Deca ou similar	un	0,00	+28,00	28,00	61,39	0,00	+1.718,92	1.718,92
02.011.002	Caixa sifonada quadrada, com sete entradas e uma saída, d = 150 x 185 x 75mm, ref. n°40, acabamento branco, marca Akros ou similar	un	0,00	+8,00	8,00	49,02	0,00	+392,16	392,16
02.011.003	Ralo sifonado em pvc d = 100 mm, saída 40 mm, com grelha e acabamento branco	un	0,00	+20,00	20,00	30,21	0,00	+604,20	604,20
02.011.004	Tubo pvc rígido soldável ponta e bolsa p/ esgoto predial, d = 40 mm	m	0,00	+90,00	90,00	11,59	0,00	+1.043,10	1.043,10
02.011.005	Tubo pvc rígido soldável ponta e bolsa p/ esgoto predial, d = 50 mm	m	0,00	+82,00	82,00	16,06	0,00	+1.316,92	1.316,92
02.011.006	Tubo pvc rígido soldável ponta e bolsa p/ esgoto predial, d = 100 mm	m	0,00	+115,00	115,00	29,02	0,00	+3.337,30	3.337,30
02.011.007	Joelho 90 graus, pvc, serie normal, esgoto predial, dn 100 mm, junta elástica, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. af 12/2014	un	0,00	+32,00	32,00	16,70	0,00	+534,40	534,40
02.011.008	Junção simples, pvc, serie normal, esgoto predial, dn 100 x 100 mm, junta elástica, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. af 12/2014	un	0,00	+28,00	28,00	30,61	0,00	+857,08	857,08
02.011.009	Joelho 45 graus, pvc, serie normal, esgoto predial, dn 100 mm, junta elástica, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. af 12/2014	un	0,00	+4,00	4,00	16,67	0,00	+66,68	66,68
02.011.010	Tê sanitário em pvc rígido c/ anéis, para esgoto primário, diâm =100 x 50mm	un	0,00	+14,00	14,00	28,37	0,00	+397,18	397,18
02.011.011	Junção simples, pvc, serie normal, esgoto predial, dn 50 x 50 mm, junta elástica, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. af 12/2014	un	0,00	+12,00	12,00	14,39	0,00	+172,68	172,68
02.011.012	Joelho 90 graus, pvc, serie normal, esgoto predial, dn 50 mm, junta elástica, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. af 12/2014	un	0,00	+11,00	11,00	7,58	0,00	+83,38	83,38
02.011.013	Junção simples, pvc, serie normal, esgoto predial, dn 40 mm, junta soldável, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. af 12/2014	un	0,00	+26,00	26,00	8,62	0,00	+224,12	224,12
02.011.014	Joelho 90 graus, pvc, serie normal, esgoto predial, dn 40 mm, junta soldável, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. af 12/2014	un	0,00	+100,00	100,00	6,93	0,00	+693,00	693,00
02.011.015	Joelho 45 graus, pvc, serie normal, esgoto predial, dn 40 mm, junta soldável, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. af 12/2014	un	0,00	+10,00	10,00	5,33	0,00	+53,30	53,30
02.011.016	Rasgos em alvenaria para passagem de tubulação diâm	m	0,00	+110,00	110,00	5,24	0,00	+576,40	576,40



SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE VALOR COM SUPRESSÃO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
	1/2" a 1"								
02.011.017	Enchimento de rasgos em alvenaria e concreto para tubulação diâm 1/2" a 1"	m	0,00	+110,00	110,00	3,92	0,00	+431,20	431,20
02.011.018	Rasgos em alvenaria para passagem de tubulação diâm 1 1/4" a 2"	m	0,00	+96,00	96,00	8,40	0,00	+806,40	806,40
02.011.019	Enchimento de rasgos em alvenaria e concreto para tubulação diâm 1 1/4" a 2"	m	0,00	+96,00	96,00	7,45	0,00	+715,20	715,20
02.011.020	Tubo pvc rígido soldável marrom p/ água, d = 20 mm (1/2")	m	0,00	+55,00	55,00	8,92	0,00	+490,60	490,60
02.011.021	Tubo pvc rígido soldável marrom p/ água, d = 25 mm (3/4")	m	0,00	+55,00	55,00	10,44	0,00	+574,20	574,20
02.011.022	Tubo pvc rígido soldável marrom p/ água, d = 32 mm (1")	m	0,00	+14,00	14,00	14,16	0,00	+198,24	198,24
02.011.023	Tubo pvc rígido soldável marrom p/ água, d = 50 mm (1 1/2")	m	0,00	+103,00	103,00	33,77	0,00	+3.478,31	3.478,31
02.011.024	União de ferro galvanizado, com rosca bsp, com assento plano, de 3"	un	0,00	+4,00	4,00	156,05	0,00	+624,20	624,20
02.011.025	Tubo pvc rígido soldável marrom p/ água, d = 60 mm (2")	m	0,00	+32,00	32,00	42,53	0,00	+1.360,96	1.360,96
02.011.026	Adaptador curto com bolsa e rosca para registro, pvc, soldável, dn 60 mm x 2, instalado em reservação de água de edificação que possua reservatório de fibra/fibrocimento fornecimento e instalação. af 06/2016	un	0,00	+8,00	8,00	19,38	0,00	+155,04	155,04
02.011.027	Adaptador curto com bolsa e rosca para registro, pvc, soldável, dn 75mm x 2.1/2?, instalado em prumada de água - fornecimento e instalação. af 12/2014	un	0,00	+2,00	2,00	20,55	0,00	+41,10	41,10
02.011.028	Adaptador curto com bolsa e rosca para registro, pvc, soldável, dn 85mm x 3?, instalado em prumada de água - fornecimento e instalação. af 12/2014	un	0,00	+2,00	2,00	29,70	0,00	+59,40	59,40
02.011.029	Tê 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 60mm	un	0,00	+4,00	4,00	33,19	0,00	+132,76	132,76
02.011.030	Tê de redução 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 85 x 60mm	un	0,00	+2,00	2,00	75,70	0,00	+151,40	151,40
02.011.031	Tê de redução 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 75 x 50mm	un	0,00	+1,00	1,00	55,14	0,00	+55,14	55,14
02.011.032	Tê de redução 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 32 x 25mm	un	0,00	+8,00	8,00	11,75	0,00	+94,00	94,00
02.011.033	Tê de redução 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 50 x 32mm	un	0,00	+2,00	2,00	22,32	0,00	+44,64	44,64
02.011.034	Tê de redução 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 50 x 25mm	un	0,00	+4,00	4,00	18,16	0,00	+72,64	72,64
02.011.035	Joelho 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 60mm	un	0,00	+4,00	4,00	27,72	0,00	+110,88	110,88
02.011.036	Joelho 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 85mm	un	0,00	+2,00	2,00	91,16	0,00	+182,32	182,32
02.011.037	Bucha de redução longa de pvc rígido soldável, marrom, diâm = 85 x 60mm	un	0,00	+2,00	2,00	28,79	0,00	+57,58	57,58
02.011.038	Bucha de redução longa de pvc rígido soldável, marrom, diâm = 75 x 50mm	un	0,00	+1,00	1,00	25,78	0,00	+25,78	25,78
02.011.039	Tê 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 50mm	un	0,00	+22,00	22,00	18,38	0,00	+404,36	404,36
02.011.040	Tê 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 25mm	un	0,00	+4,00	4,00	7,70	0,00	+30,80	30,80
02.011.041	Tê 90° pvc rígido soldável, LLR, c/bucha de latão na bolsa central, d= 25 x 1/2"	un	0,00	+22,00	22,00	13,74	0,00	+302,28	302,28
02.011.042	Luva de correr de pvc rígido soldável, marrom diâm = 25mm	un	0,00	+4,00	4,00	10,74	0,00	+42,96	42,96
02.011.043	Joelho 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 50mm	un	0,00	+10,00	10,00	14,04	0,00	+140,40	140,40
02.011.044	Joelho 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 32mm	un	0,00	+6,00	6,00	7,92	0,00	+47,52	47,52



SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE VALOR COM SUPRESSÃO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
02.011.045	Joelho 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 25mm	un	0,00	+6,00	6,00	6,72	0,00	+40,32	40,32
02.011.046	Joelho 90° pvc rígido soldável c/bucha de latão, d= 20 mm x 1/2"	un	0,00	+10,00	10,00	11,15	0,00	+111,50	111,50
02.011.047	Joelho 90° red. pvc rígido soldável c/bucha de latão, diâm= 25mmx1/2"	un	0,00	+15,00	15,00	10,82	0,00	+162,30	162,30
02.011.048	Adaptador de pvc rígido soldável curto c/ bolsa e rosca p/ registro diâm = 20mm x 1/2"	un	0,00	+20,00	20,00	6,65	0,00	+133,00	133,00
02.011.049	Registro de pressão 1/2" c/canopla cromada, linha Standard C39 - ref 1416, Deca ou similar	un	0,00	+10,00	10,00	61,39	0,00	+613,90	613,90
02.011.050	Adaptador de pvc rígido soldável curto c/ bolsa e rosca p/ registro diâm = 60mm x 2"	un	0,00	+6,00	6,00	18,93	0,00	+113,58	113,58
02.011.051	Registro gaveta bruto, d = 50 mm (2") - ref.1502-B, Pnl 6, Deca ou similar	un	0,00	+3,00	3,00	129,72	0,00	+389,16	389,16
02.011.052	Adaptador de pvc rígido soldável curto c/ bolsa e rosca p/ registro diâm = 50mm x 1 1/2"	un	0,00	+64,00	64,00	13,20	0,00	+844,80	844,80
02.011.053	Caixa de inspeção 0.60 x 0.60 x 0.60m	un	0,00	+3,00	3,00	489,59	0,00	+1.468,77	1.468,77
02.011.054	Tubo de descida para válvula de descarga, inclusive joelho (tigre ou similar)	un	0,00	+32,00	32,00	22,79	0,00	+729,28	729,28
02.012	LOUÇAS E METAIS				0,00		0,00	+87.056,16	87.056,16
02.012.001	Vaso sanitário sifonado convencional para PCD, sem furo frontal com louça branca sem assento, incluso conjunto de ligação para bacia sanitária ajustável - fornecimento e instalação	un	0,00	+19,00	19,00	686,16	0,00	+13.037,04	13.037,04
02.012.002	Canopla com alavanca para válvula de descarga para deficiente	un	0,00	+19,00	19,00	536,96	0,00	+10.202,24	10.202,24
02.012.003	Válvula de descarga cromada c/ canopla lisa 40 mm (1 1/2")	un	0,00	+17,00	17,00	259,70	0,00	+4.414,90	4.414,90
02.012.004	Acabamento para válvula hydra	un	0,00	+17,00	17,00	99,36	0,00	+1.689,12	1.689,12
02.012.005	Cuba de embutir oval em louça branca, 35 x 50cm ou equivalente, incluso válvula e sifão tipo garrafa em metal cromado - fornecimento e instalação. af 01/2020	un	0,00	+38,00	38,00	247,21	0,00	+9.393,98	9.393,98
02.012.006	Mictório de louça branca com sifão integrado, engate fl exível cromado 1/2", registro de pressão 1/2" com canopla cromada acabamento simples e conjunto de fixação	un	0,00	+1,00	1,00	496,52	0,00	+496,52	496,52
02.012.007	Lavatório louça (Deca-Ravena ref L-91 ou similares) sem coluna, c/ sifão cromado, válvula cromada, engate cromado, exclusive torneira	un	0,00	+18,00	18,00	322,22	0,00	+5.799,96	5.799,96
02.012.008	Fornecimento e instalação de torneira pressmatic compact de mesa, ref. 17160606, docol ou similar	un	0,00	+81,00	81,00	243,22	0,00	+19.700,82	19.700,82
02.012.009	Bancada em granito cinza andorinha, e=2cm	m2	0,00	+12,85	12,85	299,63	0,00	+3.850,25	3.850,25
02.012.010	Espelho de cristal com moldura 60x70cm	un	0,00	+18,00	18,00	127,46	0,00	+2.294,28	2.294,28
02.012.011	Espelho de cristal 4mm com moldura de alumínio	m2	0,00	+10,71	10,71	364,37	0,00	+3.902,40	3.902,40
02.012.012	Porta sabão líquido de plástico	un	0,00	+75,00	75,00	50,51	0,00	+3.788,25	3.788,25
02.012.013	Porta papel toalha para papel interfolha 2 ou 3 dobras, injetado com a frente em plástico ABS branco, com visor frontal para controle de substituição do papel interfolha e fundo em Plástico ABS cinza.	un	0,00	+47,00	47,00	95,98	0,00	+4.511,06	4.511,06
02.012.014	Porta-papel higiênico, linha Domus, ref. 102 C40, da Merber ou similar	un	0,00	+20,00	20,00	65,57	0,00	+1.311,40	1.311,40
02.012.015	Vaso sanitário convencional, linha infantil 08254, CELITE ou similar, inclusive assento sanitário infantil, conjunto de fixação DECA SP13 ou similar, anel de vedação, tubo de ligação com acabamento cromado e engate plástico	un	0,00	+6,00	6,00	443,99	0,00	+2.663,94	2.663,94

SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE VALOR COM SUPRESSÃO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
02.013	REVISÃO DA ILUMINAÇÃO DA QUADRA				0,00		0,00	+20.510,69	20.510,69
02.013.001	Aluguel de plataforma articulada a diesel, alcance horizontal = 7,70m, altura de trabalho = 15,60m e capacidade e de carga = 227kg, modelo Z-42/25 RT 4x4, da Genie ou similar	mês	0,00	+1,50	1,50	4.600,46	0,00	+6.900,69	6.900,69
02.013.002	Disjuntor termomagnético tripolar 200 A com caixa molda da 10 kA	un	0,00	+1,00	1,00	618,26	0,00	+618,26	618,26
02.013.003	Disjuntor termomagnético bipolar 20 A, padrão DIN (Euro peu - linha branca), curva B	un	0,00	+9,00	9,00	51,61	0,00	+464,49	464,49
02.013.004	Cabo de cobre isolado em EPR flexível unipolar 95mm² - 0,6Kv/1Kv/90°	m	0,00	+60,00	60,00	64,62	0,00	+3.877,20	3.877,20
02.013.005	Cabo de cobre isolado em EPR flexível unipolar 50mm² - 0,6Kv/1Kv/90°	m	0,00	+40,00	40,00	39,09	0,00	+1.563,60	1.563,60
02.013.006	Terminal de compressão para cabo de 95 mm² - fornecimento e instalação	un	0,00	+3,00	3,00	5,34	0,00	+16,02	16,02
02.013.007	Terminal de compressão para cabo de 50 mm² - fornecimento e instalação	un	0,00	+2,00	2,00	3,67	0,00	+7,34	7,34
02.013.008	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 60mm (2")	m	0,00	+30,00	30,00	22,15	0,00	+664,50	664,50
02.013.009	Curva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 60 mm (2")	un	0,00	+1,00	1,00	18,61	0,00	+18,61	18,61
02.013.010	Luva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 60mm (2")	un	0,00	+12,00	12,00	6,77	0,00	+81,24	81,24
02.013.011	Cabo de cobre flexível isolado, 4 mm², anti-chama 450/750 v, para circuitos terminais - fornecimento e instalação. af 12/2015	m	0,00	+1.568,00	1.568,00	3,93	0,00	+6.162,24	6.162,24
02.013.012	Disjuntor monopolar tipo din, corrente nominal de 16a - fornecimento e instalação. af 04/2016	un	0,00	+2,00	2,00	11,68	0,00	+23,36	23,36
02.013.013	Disjuntor monopolar tipo din, corrente nominal de 20a - fornecimento e instalação. af 04/2016	un	0,00	+8,00	8,00	12,46	0,00	+99,68	99,68
02.013.014	Disjuntor monopolar tipo din, corrente nominal de 32a - fornecimento e instalação. af 04/2016	un	0,00	+1,00	1,00	13,46	0,00	+13,46	13,46
TOTAIS DA PLANILHA:		TOTAL ANTERIOR:	2.464.209,18	TOTAL ACRESCIDO:	+939.652,15	TOTAL SUPRIMIDO:	-560.645,65	TOTAL ATUAL:	2.843.215,68
03 - CASA DE GÁS									
01	SERVIÇOS PRELIMINARES				0,00		1.106,90		1.106,90
01.001	Projeto complementares de engenharia para a casa de gás	un	1,00	+0,00	1,00	1.095,60	1.095,60	+0,00	1.095,60
01.002	Locação de construção de edificação até 200m², inclusive execução de gabarito de madeira	m²	1,65	+0,00	1,65	6,85	11,30	+0,00	11,30
02	FUNDAÇÃO				0,00		428,42		428,42
02.001	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m³	0,69	+0,00	0,69	45,68	31,52	+0,00	31,52
02.002	Alvenaria pedra calcária argamassada c/ cimento e areia traço t-4 (1:5) - 1 saco cimento 50kg / 5 padiolas areia dim. 0,35x0,45x0,23m - Confeção mecânica e transporte	m³	0,69	+0,00	0,69	402,63	277,81	+0,00	277,81
02.003	Cintas e vergas em blocos de concreto tipo "u" (calha) 9x16x30cm, preenchidos com concreto armado fck=15 mpa	m	4,60	+0,00	4,60	24,43	112,38	+0,00	112,38
02.004	Reaterro manual de valas, com compactação utilizando sêpo, sem controle do grau de compactação	m³	0,22	+0,00	0,22	30,48	6,71	+0,00	6,71
03	ESTRUTURA/ELEVAÇÃO				0,00		1.215,95		1.215,95
03.001	Alvenaria tijolo cerâmico maciço (4x9x17), esp = 0,09m (singela), com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / ca	m²	5,59	+0,00	5,59	85,51	478,00	+0,00	478,00



Companhia Estadual de Habitação e Obras Públicas

Av. Adélia Franco, 3035, D.I.A. - Tel. (79) 2107-4000 - Fax: (79) 2107-4019 - CEP. 49027-010 - Aracaju/SE - CNPJ. 13.006.572/0001-20

SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE VALOR COM SUPRESSÃO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
	1 / areia) c/ junta de 2,0cm								
03.002	Concreto simples fabricado na obra, fck=25 mpa, lançado e adensado	m3	0,37	+0,00	0,37	461,20	170,64	+0,00	170,64
03.003	Forma plana para pilares, em compensado resinado de 12m m, 03 usos, inclusive escoramento	m2	1,98	+0,00	1,98	58,33	115,49	+0,00	115,49
03.004	Forma plana para lajes, em compensado resinado de 12mm, 03 usos, inclusive escoramento	m2	2,21	+0,00	2,21	54,05	119,45	+0,00	119,45
03.005	Cintas e vergas em blocos de concreto tipo "u" (calha) 9x16x30cm, preenchidos com concreto armado fck=15 mpa	m	3,40	+0,00	3,40	24,43	83,06	+0,00	83,06
03.006	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para super estruturas e fundações	kg	22,20	+0,00	22,20	8,53	189,37	+0,00	189,37
03.007	Aço CA - 60 Ø 4,2 a 9,5mm, inclusive corte, dobragem, m ontagem e colocação de ferragens nas formas, para super estruturas e fundações	kg	7,40	+0,00	7,40	8,10	59,94	+0,00	59,94
04	COBERTURA/IMPERMEABILIZAÇÃO				0,00		97,00		97,00
04.001	Impermeabilização c/manta asfáltica 3mm, classe 2, estr udada c/reforço de não tecido de poliéster, inclusive a plicação de 1 demão de primer e proteção mecânica traço 1:3	m2	2,21	+0,00	2,21	43,89	97,00	+0,00	97,00
05	REVESTIMENTOS				0,00		372,53		372,53
05.001	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (ciment o / areia) - Revisado 08/2015	m2	11,18	+0,00	11,18	5,53	61,83	+0,00	61,83
05.002	Reboco ou emboço interno, de parede, com argamassa traç o t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m2	5,59	+0,00	5,59	26,50	148,14	+0,00	148,14
05.003	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traç o t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm	m2	5,59	+0,00	5,59	29,08	162,56	+0,00	162,56
06	PAVIMENTAÇÃO				0,00		85,35		85,35
06.001	Piso em concreto simples desempolado, fck = 21 MPa, e = 10 cm - Não inclui formas para juntas de concretagem	m²	1,65	+0,00	1,65	51,73	85,35	+0,00	85,35
07	ESQUADRIAS				0,00		565,58		565,58
07.001	Portão em tubo ferro galvanizado, com quadro ø= 2", can toneira 1"x1" e tela de arame galvanizado, fio 12 bwg, malha quadrada d=1"	m2	1,40	+0,00	1,40	319,93	447,90	+0,00	447,90
07.002	Cobogó de cimento, tipo "escama", dim: 50 x 50cm, com t ela de aço galvanizado, fio 12 bwg, malha 1/2", ondulad a, quadrada, sem revestimento	m2	0,60	+0,00	0,60	196,13	117,68	+0,00	117,68
08	PINTURA				0,00		536,91		536,91
08.001	Pintura de proteção com aplicação de 01 demão de tinta Super Galvite (Sherwin Williams ou similar), inclusive lixamento	m2	4,00	+0,00	4,00	8,98	35,92	+0,00	35,92
08.002	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de esm alte ou óleo sobre superfícies metálicas, exclusive lix amento	m2	4,00	+0,00	4,00	22,30	89,20	+0,00	89,20
08.003	Pintura para exteriores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador acrílico, 02 d emãos de massa acrílica e 02 demãos de tinta pva latex convencional para exteriores - Rev 03	m2	5,59	+0,00	5,59	34,81	194,59	+0,00	194,59
08.004	Pintura para interiores, sobre paredes ou tetos, com li xamento, aplicação de 01 demão de líquido selador e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores	m2	1,87	+0,00	1,87	21,30	39,83	+0,00	39,83
08.005	Pintura para interiores, sobre paredes ou tetos, com li xamento, aplicação de 01 demão de líquido selador, 02 d emãos de massa corrida e 02 demãos de tinta pva latex c	m2	5,59	+0,00	5,59	31,73	177,37	+0,00	177,37



Companhia Estadual de Habitação e Obras Públicas

Av. Adélia Franco, 3035, D.I.A. - Tel. (79) 2107-4000 - Fax: (79) 2107-4019 - CEP. 49027-010 - Aracaju/SE - CNPJ. 13.006.572/0001-20

SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE VALOR COM SUPRESSÃO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
	onvencional para interiores				0,00		27,58		27,58
09	DIVERSOS								
09.001	Placa de indicativa de "PERIGO PROIBIDO FUMAR" em pvc, dim.: 20 x 30 cm	Un	1,00	+0,00	1,00	24,35	24,35	+0,00	24,35
09.002	Limpeza geral	m2	1,65	+0,00	1,65	1,96	3,23	+0,00	3,23
10	INSTALAÇÃO DE GÁS (CASA DE GÁS-CANTINA)				0,00		1.354,90		1.354,90
10.001	Tube cobre aparente, junta soldadas, d = 15 mm (1/2")	m	30,00	+0,00	30,00	20,96	628,80	+0,00	628,80
10.002	Fornecimento e instalação de luva de latão, cobre ou bronze, juntas soldadas, 15 mm	un	10,00	+0,00	10,00	8,05	80,50	+0,00	80,50
10.003	Curva de latão, cobre ou bronze, juntas soldadas, 45°, diâm = 15mm (1/2")	un	8,00	+0,00	8,00	9,28	74,24	+0,00	74,24
10.004	Tê de cobre ou bronze, juntas soldadas, diâm = 15mm (1/2")	un	2,00	+0,00	2,00	11,09	22,18	+0,00	22,18
10.005	Valvula esfera fecho rapido, classe 300, d=15mm	un	1,00	+0,00	1,00	54,34	54,34	+0,00	54,34
10.006	Conector de bronze d=15mm x 1/2"	un	4,00	+0,00	4,00	16,84	67,36	+0,00	67,36
10.007	Caixa com regulador 1º estágio (instalação gás)	un	1,00	+0,00	1,00	141,88	141,88	+0,00	141,88
10.008	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3	3,75	+0,00	3,75	45,68	171,30	+0,00	171,30
10.009	Reaterro manual de valas, com compactação utilizando sêpo, sem controle do grau de compactação	m3	3,75	+0,00	3,75	30,48	114,30	+0,00	114,30
TOTAIS DA PLANILHA:		TOTAL ANTERIOR:	5.791,12	TOTAL ACRESCIDO:	+0,00	TOTAL SUPRIMIDO:	+0,00	TOTAL ATUAL:	5.791,12
04 - CASA DE LIXO									
01	SERVIÇOS PRELIMINARES				0,00		2.726,07	+0,00	2.726,07
01.001	Projetos complementares de engenharia para a casa de lixo (12,00 m2)	un	1,00	+0,00	1,00	2.447,31	2.447,31	+0,00	2.447,31
01.002	Demolição de alvenaria de bloco de concreto de vedação - com revestimento	m3	1,28	+0,00	1,28	45,68	58,47	+0,00	58,47
01.003	Carga manual de material de 3ª categoria	m3	1,66	+0,00	1,66	15,19	25,22	+0,00	25,22
01.004	Transporte comercial com caminhão basculante de 10m³, e m rodovia pavimentada (densidade=1,5t/m³)	tkm	76,81	+0,00	76,81	0,60	46,09	+0,00	46,09
01.005	Descarte de residuos da construção civil em área licenciada	t	1,92	+0,00	1,92	34,78	66,78	+0,00	66,78
01.006	Locação de construção de edificação até 200m2, inclusive execução de gabarito de madeira	m2	12,00	+0,00	12,00	6,85	82,20	+0,00	82,20
02	FUNDAÇÃO				0,00		1.830,50	+0,00	1.830,50
02.001	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3	2,22	+0,00	2,22	45,68	101,41	+0,00	101,41
02.002	Alvenaria pedra calcárea argamassada c/ cimento e areia traço t-4 (1:5) - 1 saco cimento 50kg / 5 padiolas areia dim. 0,35x0,45x0,23m - Confeção mecânica e transporte	m3	2,22	+0,00	2,22	402,63	893,84	+0,00	893,84
02.003	Concreto simples usinado fck=25mpa, bombeado, lançado e adensado na infraestrutura	m3	0,22	+0,00	0,22	304,73	67,04	+0,00	67,04
02.004	Forma plana para fundações, em tábuas de pinho, 05 usos	m2	4,44	+0,00	4,44	62,43	277,19	+0,00	277,19
02.005	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações	kg	13,20	+0,00	13,20	8,53	112,60	+0,00	112,60
02.006	Aço CA - 60 Ø 4,2 a 9,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações	kg	4,40	+0,00	4,40	8,10	35,64	+0,00	35,64
02.007	Reaterro manual de valas, com compactação utilizando sêpo	m3	1,88	+0,00	1,88	30,48	57,30	+0,00	57,30



Companhia Estadual de Habitação e Obras Públicas

Av. Adélia Franco, 3035, D.I.A. - Tel. (79) 2107-4000 - Fax: (79) 2107-4019 - CEP. 49027-010 - Aracaju/SE - CNPJ. 13.006.572/0001-20

SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE VALOR COM SUPRESSÃO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
	po, sem controle do grau de compactação								
02.008	Camada impermeabilizadora, espessura = 8,0cm, c/ concreto fck = 15mpa	m²	12,00	+0,00	12,00	23,79	285,48	+0,00	285,48
03	ESTRUTURA				0,00		3.293,95	+0,00	3.293,95
03.001	Concreto simples usinado fck=25mpa, bombeado, lançado e adensado em superestrutura	m³	1,72	+0,00	1,72	321,66	553,26	+0,00	553,26
03.002	Forma plana para pilares, em compensado resinado de 12m m, 03 usos, inclusive escoramento	m²	4,80	+0,00	4,80	58,33	279,98	+0,00	279,98
03.003	Forma plana para vigas, em compensado resinado de 12mm, 03 usos, inclusive escoramento	m²	7,40	+0,00	7,40	58,08	429,79	+0,00	429,79
03.004	Forma plana para lajes, em compensado resinado de 12mm, 03 usos, inclusive escoramento	m²	12,00	+0,00	12,00	54,05	648,60	+0,00	648,60
03.005	Fornecimento e instalação de tela aço soldada nervurada CA-60, Q-92, malha 15x15cm, ferro 4.2mm (1.48 kg/m²), p ainel 2,45x6,0m, Telcon ou similar	m²	12,00	+0,00	12,00	18,75	225,00	+0,00	225,00
03.006	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações	kg	103,20	+0,00	103,20	8,53	880,30	+0,00	880,30
03.007	Aço CA - 60 Ø 4,2 a 9,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações	kg	34,20	+0,00	34,20	8,10	277,02	+0,00	277,02
04	ELEVAÇÃO				0,00		728,03	+0,00	728,03
04.001	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=2cm	m²	19,44	+0,00	19,44	37,45	728,03	+0,00	728,03
05	COBERTURA/IMPERMEABILIZAÇÃO				0,00		791,16	+0,00	791,16
05.001	Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço t4, esp. média = 2,5cm	m²	12,00	+0,00	12,00	22,04	264,48	+0,00	264,48
05.002	Impermeabilização c/manta asfáltica 3mm, classe 2, estrudada c/reforço de não tecido de poliéster, inclusive a aplicação de 1 demão de primer e proteção mecânica traço 1:3	m²	12,00	+0,00	12,00	43,89	526,68	+0,00	526,68
06	REVESTIMENTO				0,00		2.400,29	+0,00	2.400,29
06.001	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m²	38,88	+0,00	38,88	5,53	215,01	+0,00	215,01
06.002	Reboco ou emboço interno, de parede, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m²	26,70	+0,00	26,70	26,50	707,55	+0,00	707,55
06.003	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm	m²	12,18	+0,00	12,18	29,08	354,19	+0,00	354,19
06.004	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 37 x 59 cm, Arielle, linha riviera, cor branca ou similar, PEI-3, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m²	26,70	+0,00	26,70	42,08	1.123,54	+0,00	1.123,54
07	PAVIMENTAÇÃO				0,00		649,17	+0,00	649,17
07.001	Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço t4, esp. média = 2,5cm	m²	10,38	+0,00	10,38	22,04	228,78	+0,00	228,78
07.002	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 43 x 43 cm, Arielle, linha aruana, cor branca ou bege, ou similar, PEI-5, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m²	10,38	+0,00	10,38	40,50	420,39	+0,00	420,39
08	ESQUADRIA				0,00		3.759,67	+0,00	3.759,67
08.001	Porta ou janela em alumínio, cor N/P/B, tipo veneziana, de abrir ou correr, completa inclusive caixilhos, dobradiças ou roldanas e fechadura	m²	11,52	+0,00	11,52	326,36	3.759,67	+0,00	3.759,67
09	PINTURA								



SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE VALOR COM SUPRESSÃO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
					0,00		624,64	+0,00	624,64
09.001	Pintura para exteriores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador acrílico, 02 demãos de massa acrílica e 02 demãos de tinta pva latex convencional para exteriores - Rev 03	m2	12,18	+0,00	12,18	34,81	423,99	+0,00	423,99
09.002	Pintura para interiores, sobre paredes ou tetos, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores	m2	9,42	+0,00	9,42	21,30	200,65	+0,00	200,65
10	INSTALAÇÃO ELÉTRICA				0,00		1.446,09	+0,00	1.446,09
10.001	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 25mm (3/4")	m	30,00	+0,00	30,00	9,96	298,80	+0,00	298,80
10.002	Curva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 25 mm (3/4")	un	4,00	+0,00	4,00	5,38	21,52	+0,00	21,52
10.003	Luva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 25mm (3/4")	un	9,00	+0,00	9,00	1,84	16,56	+0,00	16,56
10.004	Caixa octogonal 4" x 4", em pvc, p/ ponto de luz embutido	un	2,00	+0,00	2,00	9,40	18,80	+0,00	18,80
10.005	Interruptor 01 seção, com caixa pvc 4"x2"	un	2,00	+0,00	2,00	16,75	33,50	+0,00	33,50
10.006	Tomada 2p + t, ABNT, de embutir, 10 A, com placa em pvc	un	1,00	+0,00	1,00	16,95	16,95	+0,00	16,95
10.007	Caixa de derivação em pvc 4" x 2" s/tampa, embutir, p/e letroduto	un	3,00	+0,00	3,00	6,89	20,67	+0,00	20,67
10.008	Cabo de cobre flexível isolado, seção 2,5mm ² , 450/ 750 v / 70°C	m	90,00	+0,00	90,00	5,74	516,60	+0,00	516,60
10.009	Quadro de distribuição de embutir, em resina termoplástica, para até 03 disjuntores, sem barramento, padrão DIN, exclusive disjuntores	un	1,00	+0,00	1,00	45,04	45,04	+0,00	45,04
10.010	Disjuntor termomagnético monopolar 16 A, padrão DIN (linha branca) curva de disparo B, corrente de interrupção 5KA, ref.: Siemens 5 SX1 ou similar.	un	1,00	+0,00	1,00	17,13	17,13	+0,00	17,13
10.011	Luminária de hermética sobrepor para fluorescente tubular T5, 2x14/24w, IP66, ref.: E-73, da Abalux ou similar	un	2,00	+0,00	2,00	220,26	440,52	+0,00	440,52
11	INSTALAÇÃO HIDRÁULICA				0,00		404,67	+0,00	404,67
11.001	Tubo pvc rígido soldável marrom p/ água, d = 25 mm (3/4")	m	25,00	+0,00	25,00	11,04	276,00	+0,00	276,00
11.002	Joelho 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 25mm	un	1,00	+0,00	1,00	7,26	7,26	+0,00	7,26
11.003	Joelho 90° red. pvc rígido soldável c/bucha de latão, diâm= 25mmx1/2"	un	1,00	+0,00	1,00	11,30	11,30	+0,00	11,30
11.004	União de pvc rígido soldável, marrom diâm = 25mm, p/ água	un	1,00	+0,00	1,00	9,93	9,93	+0,00	9,93
11.005	Luva de correr de pvc rígido soldável, marrom diâm = 25mm	un	1,00	+0,00	1,00	10,73	10,73	+0,00	10,73
11.006	Torneira cromada para tanque/jardim, 1/2", ref.1153, linha Misty, Fabrimar ou similar	un	1,00	+0,00	1,00	29,79	29,79	+0,00	29,79
11.007	Registro gaveta bruto, d = 20 mm (3/4") - ref.1502-B, Pnl6, Deca ou similar	un	1,00	+0,00	1,00	44,94	44,94	+0,00	44,94
11.008	Adaptador de pvc rígido soldável curto c/ bolsa e rosca p/ registro diâm = 25mm x 3/4"	un	2,00	+0,00	2,00	7,36	14,72	+0,00	14,72
12	INSTALAÇÃO SANITÁRIA				0,00		190,52	+0,00	190,52
12.001	Tubo pvc rígido soldável ponta e bolsa p/ esgoto predial, d = 40 mm	m	10,00	+0,00	10,00	12,21	122,10	+0,00	122,10
12.002	Caixa sifonada quadrada, com três entradas e uma saída, d = 100x100x50mm, ref. n° 63, branco, com grelha, Akros ou similar	un	1,00	+0,00	1,00	28,83	28,83	+0,00	28,83
12.003	Ralo sifonado em pvc d = 100 mm, saída 40 mm, com grelha	un	1,00	+0,00	1,00	31,29	31,29	+0,00	31,29



Companhia Estadual de Habitação e Obras Públicas

Av. Adélia Franco, 3035, D.I.A. - Tel. (79) 2107-4000 - Fax: (79) 2107-4019 - CEP. 49027-010 - Aracaju/SE - CNPJ. 13.006.572/0001-20

SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE VALOR COM SUPRESSÃO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
	a acabamento branco								
12.004	Joelho de 90° em pvc rígido soldável, para esgoto secundário, diâm = 40mm	un	1,00	+0,00	1,00	8,30	8,30	+0,00	8,30
13	DIVERSOS				0,00		23,52	+0,00	23,52
13.001	Limpeza geral	m2	12,00	+0,00	12,00	1,96	23,52	+0,00	23,52
TOTAIS DA PLANILHA:		TOTAL ANTERIOR:	18.868,28	TOTAL ACRESCIDO:	+0,00	TOTAL SUPRIMIDO:	+0,00	TOTAL ATUAL:	18.868,28
05 - PAISAGISMO E URBANIZAÇÃO									
01	MUROS/PORTÕES/GRADIL				0,00		35.538,70	+4.740,70	40.279,40
01.001	Restauro - Lavagem de superfície com hidrojateamento a uma pressão mínima de 1200 lb	m²	36,80	+0,00	36,80	18,33	674,54	+0,00	674,54
01.002	Remoção de ferrugem em esquadrias ou estruturas metálicas com escova de aço	m2	82,80	+33,87	116,67	33,53	2.776,28	+1.135,66	3.911,94
01.003	Remoção de pintura à óleo ou esmalte	m2	249,00	+101,00	350,00	10,91	2.716,59	+1.101,91	3.818,50
01.004	Pintura de Gradil Metálico padrão CEHOP, confeccionado com barras chata 2" x 5/16", com 01 demão de tinta anti-corrosiva - zarcão e 02 demãos de esmalte sintético (medir somente uma vez)	m2	331,20	+0,00	331,20	56,48	18.706,18	+0,00	18.706,18
01.005	Revisão de esquadria de ferro	m2	36,48	+0,00	36,48	86,75	3.164,64	+0,00	3.164,64
01.006	Pintura de acabamento com lixamento, aplicação de 01 demão de tinta à base de zarcão e 02 demãos de tinta esmalte ou óleo	m2	36,48	+0,00	36,48	37,64	1.373,11	+0,00	1.373,11
01.007	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para exteriores - cores convencionais	m2	440,50	+0,00	440,50	13,91	6.127,36	+0,00	6.127,36
01.008	Emassamento com massa epoxi, 2 demãos	m2	0,00	+67,09	67,09	37,31	0,00	+2.503,13	2.503,13
02	PAVIMENTAÇÃO/RAMPAS DE EMERGÊNCIA				0,00		112.685,03	+26.196,15	138.881,18
02.001	PAVIMENTAÇÃO				0,00		104.567,62	+25.895,17	130.462,79
02.001.001	Prisma de fechamento para estacionamentos, em pré-moldado de concreto, dimensões 1,00 x 0,20 x 0,17 m	m	80,00	+0,00	80,00	16,09	1.287,20	+0,00	1.287,20
02.001.002	Pintura de acabamento com aplicação de 01 demão de tinta refletiva, marca INDUTIL, ref 8530 ou similar	m2	68,00	+0,00	68,00	33,09	2.250,12	+0,00	2.250,12
02.001.003	Remoção e reposição de meio-fio	m	9,00	+0,00	9,00	14,35	129,15	+0,00	129,15
02.001.004	Meio-fio de concreto simples, rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	m	10,80	+30,51	41,31	25,00	270,00	+762,75	1.032,75
02.001.005	Remoção e reassentamento de paralelepípedo sobre colchão de areia	m2	67,10	+103,94	171,04	50,80	3.408,68	+5.280,15	8.688,83
02.001.006	Demolição manual de piso em concreto simples e/ou cimentado	m2	97,10	+0,00	97,10	22,44	2.178,92	+0,00	2.178,92
02.001.007	Demolição de pavimentação em paralelepípedo sem reaproveitamento	m2	1.153,28	+0,00	1.153,28	10,35	11.936,45	+0,00	11.936,45
02.001.008	Carga manual de material de 3ª categoria	m3	237,51	+0,00	237,51	15,19	3.607,78	+0,00	3.607,78
02.001.009	Transporte comercial com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (densidade=1,5t/m³)	tkm	4.130,48	+0,00	4.130,48	0,60	2.478,29	+0,00	2.478,29
02.001.010	Descarte de resíduos da construção civil em área licenciada	t	18,93	+0,00	18,93	34,78	658,39	+0,00	658,39
02.001.011	Piso em concreto simples desempolado, fck = 21 MPa, e = 8 cm, com forma em quadros 2,0x2,0m, para juntas de concretagem - tres usos	m2	858,94	+296,84	1.155,78	39,18	33.653,27	+11.630,19	45.283,46
02.001.012	Piso em concreto simples desempolado, fck = 21 MPa, e = 10 cm, com forma em quadros 2,0x2,0m, para juntas de concretagem - tres usos	m2	391,41	+34,92	426,33	50,53	19.777,95	+1.764,51	21.542,46
02.001.013	Fornecimento e instalação de tela aço soldada nervurada	m2	1.250,35	+47,75	1.298,10	18,34	22.931,42	+875,74	23.807,16



SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE VALOR COM SUPRESSÃO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
	CA-60, malha 15x15cm, ferro 4.2mm, painel 2x3m, (1,50kg/m²), Malha Pop Reforçada Gerdau ou similar								
02.001.014	Lona plástica preta	m2	0,00	+1.298,10	1.298,10	4,30	0,00	+5.581,83	5.581,83
02.002	RAMPAS DE EMERGÊNCIA				0,00		8.117,41	+300,98	8.418,39
02.002.001	Camada impermeabilizadora, espessura = 10,0cm, c/ concreto fck = 15mpa	m2	32,34	-1,98	30,36	29,73	961,47	-58,87	902,60
02.002.002	Piso alta resistência ou industrial de 12 mm, comum, cor cinza, juntas, sem polimento, inclusive argamassa de regularização,	m2	32,34	+51,70	84,04	50,68	1.638,99	+2.620,16	4.259,15
02.002.003	Polimento de piso de alta resistência (novo)	m2	32,34	+51,70	84,04	15,18	490,92	+784,81	1.275,73
02.002.004	Guarda Corpo e Corrimão em tubo ferro galvanizado, alt=1,10m, com barras verticais a cada 11cm (3/4") e barras horizontais (superior, intermediárias (duas) e inferior) de 1.1/2", inclusive curva de aço	m	11,60	-11,60	0,00	262,51	3.045,12	-3.045,12	0,00
02.002.005	Corrimão duplo central em tubo de ferro galvanizado 1 1/2", com chumbadores para fixação no piso	m	5,80	+0,00	5,80	225,80	1.309,64	+0,00	1.309,64
02.002.006	Pintura de proteção com aplicação de 01 demão de tinta Super Galvite (Sherwin Williams ou similar), inclusive lixamento	m2	21,46	+0,00	21,46	8,98	192,71	+0,00	192,71
02.002.007	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de esmalte ou óleo sobre superfícies metálicas, exclusive lixamento	m2	21,46	+0,00	21,46	22,30	478,56	+0,00	478,56
03	ESTACIONAMENTO EXTERNO/CALÇADA EXTERNA/RAMPA EXTERNA				0,00		9.345,00	-4.671,61	4.673,39
03.001	ESTACIONAMENTO				0,00		4.673,39	+0,00	4.673,39
03.001.001	Remoção e reposição de pavimentação a paralelepípedo ou pré-moldado de concreto	m2	104,55	+0,00	104,55	44,70	4.673,39	+0,00	4.673,39
03.002	RAMPA				0,00		4.671,61	-4.671,61	0,00
03.002.001	Alvenaria tijolo cerâmico maciço (4x9x17), esp = 0,09m (singela), com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia) c/ junta de 2,0cm	m2	2,79	-2,79	0,00	85,51	238,57	-238,57	0,00
03.002.002	Aterro manual de áreas, sem aquisição de material, com espalhamento e compactação	m3	0,96	-0,96	0,00	45,68	43,85	-43,85	0,00
03.002.003	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	5,58	-5,58	0,00	5,53	30,86	-30,86	0,00
03.002.004	Reboco especial de parede 2cm com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia)	m2	2,79	-2,79	0,00	29,21	81,50	-81,50	0,00
03.002.005	Pintura de acabamento com aplicação de 01 demão de tinta a novacor ou similar	m2	2,79	-2,79	0,00	8,55	23,85	-23,85	0,00
03.002.006	Fornecimento e instalação de tela aço soldada nervurada CA-60, Q-92, malha 15x15cm, ferro 4.2mm (1.48 kg/m2), painel 2,45x6,0m, Telcon ou similar	m2	7,93	-7,93	0,00	18,75	148,69	-148,69	0,00
03.002.007	Piso em concreto simples desmoldado, fck = 21 MPa, e = 8 cm - Não inclui formas para juntas de concretagem	m2	7,93	-7,93	0,00	37,04	293,73	-293,73	0,00
03.002.008	Guarda Corpo e Corrimão em tubo ferro galvanizado, alt=1,10m, com barras verticais a cada 11cm (3/4") e barras horizontais (superior, intermediárias (duas) e inferior) de 1.1/2", inclusive curva de aço	m	12,80	-12,80	0,00	262,51	3.360,13	-3.360,13	0,00
03.002.009	Pintura de proteção com aplicação de 01 demão de tinta Super Galvite (Sherwin Williams ou similar), inclusive lixamento	m2	14,40	-14,40	0,00	8,98	129,31	-129,31	0,00
03.002.010	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de esmalte ou óleo sobre superfícies metálicas, exclusive lixamento	m2	14,40	-14,40	0,00	22,30	321,12	-321,12	0,00
04	PAISAGISMO				0,00		13.176,78	-6.517,74	6.659,04



Companhia Estadual de Habitação e Obras Públicas

Av. Adélia Franco, 3035, D.I.A. - Tel. (79) 2107-4000 - Fax: (79) 2107-4019 - CEP. 49027-010 - Aracaju/SE - CNPJ. 13.006.572/0001-20

SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE VALOR COM SUPRESSÃO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
04.001	Plantio de grama batatais em placas	m2	807,78	-479,86	327,92	10,26	8.287,82	-4.923,36	3.364,46
04.002	Fornecimento e espalhamento de terra vegetal preparada	m3	40,39	-23,99	16,40	66,46	2.684,32	-1.594,38	1.089,94
04.003	Fornecimento e plantio de arbustos ornamentais	un	48,00	+0,00	48,00	45,93	2.204,64	+0,00	2.204,64
05	DIVERSOS				0,00		646,03	+7.273,74	7.919,77
05.001	Limpeza de ruas (varrição e remoção de entulhos)	m²	1.404,41	+0,00	1.404,41	0,46	646,03	+0,00	646,03
05.002	Limpeza geral	m2	0,00	+3.953,12	3.953,12	1,84	0,00	+7.273,74	7.273,74
TOTALS DA PLANILHA:		TOTAL ANTERIOR:	171.391,54	TOTAL ACRESCIDO:	+41.314,58	TOTAL SUPRIMIDO:	-14.293,34	TOTAL ATUAL:	198.412,78
06 - REVISÃO/ADEQUAÇÃO - RETIRADA DO ELEVADOR - DRENAGEM PLUVIAL									
01	ELEVADOR (SUBSTITUIÇÃO)				0,00		3.121,92	+0,00	3.121,92
01.001	RETIRADA DO ANTIGO ELEVADOR				0,00		2.852,16	+0,00	2.852,16
01.001.001	Serralheiro	h	48,00	+0,00	48,00	17,00	816,00	+0,00	816,00
01.001.002	Soldador	h	48,00	+0,00	48,00	17,00	816,00	+0,00	816,00
01.001.003	Ajudante de serralheiro	h	96,00	+0,00	96,00	12,71	1.220,16	+0,00	1.220,16
01.002	NOVO ELEVADOR (Quadro elétrico e disjuntor)				0,00		269,76	+0,00	269,76
01.002.001	Quadro de distribuição de sobrepor para até 24 divisões , sem barramento	un	1,00	+0,00	1,00	165,48	165,48	+0,00	165,48
01.002.002	Disjuntor termomagnético tripolar 63 A, padrão DIN (Eu ropeu - linha branca), curva C	un	1,00	+0,00	1,00	104,28	104,28	+0,00	104,28
02	DRENAGEM				0,00		18.201,16	+1.283,04	19.484,20
02.001	DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS DA COBERTURA (SUBSTITUIÇÃO)				0,00		18.201,16	+1.283,04	19.484,20
02.001.001	RETIRADA DE TUBULAÇÃO EXISTENTE				0,00		2.544,52	+0,00	2.544,52
02.001.001.001	Aluguel de plataforma articulada a diesel, alcance horizontal = 7,70m, altura de trabalho = 15,60m e capacidade e de carga = 227kg, modelo Z-42/25 RT 4x4, da Genie ou similar	mês	0,25	+0,00	0,25	4.600,46	1.150,12	+0,00	1.150,12
02.001.001.002	Encanador hidráulico	h	48,00	+0,00	48,00	17,00	816,00	+0,00	816,00
02.001.001.003	Auxiliar de encanador ou bombeiro hidráulico	h	48,00	+0,00	48,00	12,05	578,40	+0,00	578,40
02.001.002	NOVA TUBULAÇÃO DE ÁGUAS PLUVIAIS DA COBERTURA				0,00		15.656,64	+1.283,04	16.939,68
02.001.002.001	Serviço de furo em concreto armado com esp=8mm	un	336,00	+0,00	336,00	2,96	994,56	+0,00	994,56
02.001.002.002	Abraçadeira em ferro Galvanizado DN 100mm	un	168,00	+0,00	168,00	2,09	351,12	+0,00	351,12
02.001.002.003	Tubo pvc, série r, água pluvial, dn 100 mm, fornecido e instalado em condutores verticais de águas pluviais. af 12/2014	m	360,00	+48,00	408,00	26,73	9.622,80	+1.283,04	10.905,84
02.001.002.004	Adaptador de pvc rígido soldável curto c/ bolsa e rosca p/ registro diâm = 110mm x 4"	un	24,00	+0,00	24,00	52,78	1.266,72	+0,00	1.266,72
02.001.002.005	Joelho 45 graus, pvc, serie r, água pluvial, dn 100 mm, junta elástica, fornecido e instalado em condutores verticais de águas pluviais. af 12/2014	un	48,00	+0,00	48,00	20,06	962,88	+0,00	962,88
02.001.002.006	Joelho 90 graus, pvc, serie r, água pluvial, dn 100 mm, junta elástica, fornecido e instalado em condutores verticais de águas pluviais. af 12/2014	un	48,00	+0,00	48,00	24,76	1.188,48	+0,00	1.188,48
02.001.002.007	Parafuso com bucha S-8	un	336,00	+0,00	336,00	3,78	1.270,08	+0,00	1.270,08
TOTALS DA PLANILHA:		TOTAL ANTERIOR:	21.323,08	TOTAL ACRESCIDO:	+1.283,04	TOTAL SUPRIMIDO:	+0,00	TOTAL ATUAL:	22.606,12
07 - ELEVADOR									
01	ELEVADOR				0,00		90.157,13	+0,00	90.157,13
01.001	Elevador social p/ 08 passageiros ou 600kg, 02 paradas, painéis, teto e portas em aço inox escovado, corrimão retangular em aço inox, cabina 1,10 x 1,40, altura 2,2m,	un	1,00	+0,00	1,00	90.157,13	90.157,13	+0,00	90.157,13



SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE VALOR COM SUPRESSÃO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
	modelo Synergy One, da Thyssenkrupp ou similar (sem cas a de máquina)								
TOTAIS DA PLANILHA:		TOTAL ANTERIOR:	90.157,13	TOTAL ACRESCIDO:	+0,00	TOTAL SUPRIMIDO:	+0,00	TOTAL ATUAL:	90.157,13
TOTAIS GERAL:		TOTAL ANTERIOR:	2.984.726,80	TOTAL ACRESCIDO:	982.249,77	TOTAL SUPRIMIDO:	575.956,36	TOTAL ATUAL:	3.391.020,21
_____ ASSINATURA FISCAL			_____ ASSINATURA COORDENADOR DA FISCALIZAÇÃO			_____ ASSINATURA COORDENADORIA			_____ DATA

Obs: Todos os prazos são expressos em dias.



Companhia Estadual de Habitação e Obras Públicas

Av. Adélia Franco, 3035, D.I.A. - Tel. (79) 2107-4000 - Fax: (79) 2107-4019 - CEP. 49027-010 - Aracaju/SE - CNPJ. 13.006.572/0001-20